ПРОТОКОЛ № 1

организационного заседания экспертной комиссии по вопросу

проведения государственной историко-культурной экспертизы

проекта зон охраны объекта культурного наследия регионального значения

«Здание школы № 58, где в 1932-37 гг. учился Герой Советского Союза С.М.

Черепанов», расположенного по адресу:

Свердловская область, г. Камышлов, ул. Свердлова, д. 73

г. Москва, г. Пенза 10 декабря 2020 г.

Совещались по дистанционной связи эксперты Министерства культуры Российской

Федерации по проведению государственной историко-культурной экспертизы:

Малышева Анна Вячеславовна - образование высшее, архитектор-реставратор,

стаж работы 17 лет; ООО НПРП «Симаргл», генеральный директор; эксперт, аттестованный

приказом Минкультуры России от 27.02.2019 № 219.

Месечан Элеонора Игоревна – образование высшее, инженер-реставратор; стаж

работы 33 года; ООО «Проектная фирма Корат», главный инженер проекта, эксперт ООО

«Эксперт»; эксперт, аттестованный приказом Минкультуры России от 25.08.2020 № 996.

Муштаков-Лентовский Сергей Евгеньевич - образование высшее, история, стаж

работы 14 лет; ООО НПРП «Симаргл», руководитель проекта; эксперт, аттестованный

приказом Минкультуры России от 26.11.2019 № 1828.

Повестка дня:

1. Утверждение состава членов экспертной комиссии.

2. Выборы председателя и ответственного секретаря экспертной комиссии.

3. Определения порядка работы, основных направлений работы и принятия решений

экспертной комиссии.

4. Определение перечня дополнительных документов, запрашиваемых у Заказчика

для проведения государственной историко-культурной экспертизы.

5. Утверждение календарного плана работы экспертной комиссии.

Рассмотрели:

1. Утверждение состава членов экспертной комиссии.

Решили: утвердить следующий состав Экспертной комиссии: Малышева А.В.,

Месечан Э.И., Муштаков-Лентовский С.Е.

2. Выборы председателя и ответственного секретаря экспертной комиссии.

Кандидатуры председателя и ответственного секретаря экспертной комиссии были

поставлены на голосование.

Решили: избрать председателем экспертной комиссии Месечан Э.И., ответственным

секретарём экспертной комиссии Муштакова-Лентовского С.Е.

Решение принято единогласно.

3. Определения порядка работы, основных направлений работы и принятия решений

экспертной комиссии.

Решили: определить следующий порядок работы и принятия решений, основные

направления работы экспертной комиссией:

1. В своей работе экспертная комиссия руководствуется Федеральным законом от

25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации», Положением о государственной историко-культурной

экспертизе, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от

15.07.2009 № 569, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, а также

настоящим порядком.

2. Члены экспертной комиссии самостоятельно знакомятся с материалами по объекту

экспертизы, обсуждают материалы экспертизы и совместно принимают решение. Принятое

решение экспертной комиссии объявляет председатель экспертной комиссии.

Ответственный секретарь экспертной комиссии обобщает мнение членов комиссии и

излагает его в форме Протоколов экспертной комиссии. Председатель экспертной комиссии

обобщает мнение членов комиссии и излагает его в форме Акта. Работу экспертной

комиссии организуют председатель и ответственный секретарь. В случае невозможности

председателя экспертной комиссии исполнить свои обязанности или отказ от участия в

проведении экспертизы в связи с выявлением обстоятельств, предусмотренных пунктом 8

Положения о государственной историко-культурной экспертизе, члены экспертной

комиссии проводят организационное заседание и избирают из своего состава нового

председателя экспертной комиссии. В период до выборов нового председателя экспертной

комиссии его обязанности исполняет ответственный секретарь экспертной комиссии.

3. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов.

4. Экспертная комиссия ведёт следующие протоколы:

- протокол организационного заседания;

- протоколы рабочих заседаний.

Протоколы подписываются всеми членами экспертной комиссии.

Работу экспертной комиссии организует председатель и ответственный секретарь.

4. Определение перечня дополнительных документов, запрашиваемых у

Заказчика для проведения государственной историко-культурной экспертизы.

Рассмотрели представленный заказчиком экспертизы индивидуальным

предпринимателем Ивченко И.А, Проект зон охраны объекта культурного наследия

регионального значения «Здание школы № 58, где в 1932-37 гг. учился Герой Советского

Союза С.М. Черепанов», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Камышлов,

ул. Свердлова, д. 73 (шифр: СО-06-ПЗО-20), разработанный в 2020 году индивидуальным

предпринимателем Ивченко И.А. в составе:

ТОМ 1. Материалы по обоснованию проекта зон охраны.

Книга 1. Историко-культурные исследования.

Книга 2. Историко-культурный опорный план.

Книга 3. Ландшафтно-визуальный анализ.

ТОМ 2. Проект зон охраны.

Книга 1. Утверждаемая часть.

Решили: дополнительные документы и материалы запрашивать по необходимости.

5. Утверждение календарного плана работы экспертной комиссии.

Решили: утвердить календарный план работы экспертной комиссии:

Дата Наименование

мероприятия, повестка дня

Ответственные исполнитель

10.12.2020 г. Организационное заседание

Экспертной комиссии.

Малышева Анна Вячеславовна,

Месечан Элеонора Игоревна,

Муштаков-Лентовский Сергей

Евгеньевич.

20.12.2020 г. Заседание Экспертной

комиссии.

Оформление и подписание

Акта экспертизы.

Малышева Анна Вячеславовна,

Месечан Элеонора Игоревна,

Муштаков-Лентовский Сергей

Евгеньевич.

Настоящий протокол оформлен в электронном виде, подписан усиленными

квалифицированными электронными подписями.

Председатель экспертной комиссии                               Э.И. Месечан

Ответственный секретарь

экспертной комиссии                                         С.Е. Муштаков-Лентовский

Член экспертной комиссии                                       А.В. Малышева